
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.284 Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2020

ERRATA
.

Errata do Contrato nº 376/2020, publicado no Diário Ofi cial Nº. 
34.283 DE 16/07/2020
ONDE LÊ-SE:
PORTARIA Nº 376/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Requerimento da servidora Michelle Caroline Costa de Ho-
landa;
RESOLVE:
I – Distratar, o(a) servidor (a), Aurea das Graças Gomes Lavor matrícula
nº 5943205/1 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) no Hemocentro Regional
de Santarém do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
a contar de 04 de julho de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, em 13 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo: 561628
LEIA – SE:
PORTARIA Nº 376/2020 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA,
DE 13 DE JULHO DE 2020.
O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará -
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Distratar, o(a) servidor (a), Aurea das Graças Gomes Lavor matrícula
nº 5943205/1 do cargo de Enfermeiro, lotado (a) no Hemocentro Regional
de Santarém do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA,
a contar de 04 de julho de 2020.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia
do Pará - HEMOPA, em 13 de julho de 2020.
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA
Protocolo: 561628
Dr. PAULO ANDRE CASTELO BRANCO BEZERRA
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo: 561962

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 258 DE 09 DE JULHO DE 2020
O Diretor Administrativo-Financeiro da Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, no uso da competência que lhe foi delegada 
pela PORTARIA N° 152 de 10 de Abril de 2013, publicada no DOE/PA n° 
32.374, de 11 de Abril de 2013;
CONSIDERANDO o descumprimento parcial das obrigações assumidas 
pela empresa compromitente fornecedora da Ata de Registro de Preços n° 
44/2019, oriunda do PE SRP n° 38/2018;
CONSIDERANDO a ausência de Defesa Prévia, apesar de devidamente no-
tifi cada, em obediência aos princípios do contraditório e da ampla defesa;
CONSIDERANDO o parecer Jurídico n° 028/2020, observando-se os princí-
pios da razoabilidade e proporcionalidade;
RESOLVE:
I – Aplicar, em face da empresa CREMER S/A, Inscrita no CNPJ sob o n° 
82.641.325/0021-61, a SANÇÃO DE ADVERTÊNCIA, com fulcro no inciso I 
do art. 87 da Lei n° 8.666/93;
II – Da decisão, caberá recurso administrativo, no prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, conforme estabelecido no art. 109, inciso I, alínea “f” da Lei 
n° 8.666/93, contando-se o prazo legal a partir da data desta publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ALEXANDRE DA CUNHA PEREIRA
Diretor Administrativo-Financeiro

Protocolo: 561973

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 236, DE 13 DE MAIO DE 2020.
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto Estadual de 23/07/2019, publicada no DOE-PARÁ nº 33.930 de 
24/07/2019
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o Servidora Ornilda Bezerra Bandeira – Matrícula nº 115487-1, 
para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 144/2020 – GUILBER FARMACÊUTICA COMÉRCIO LTDA
• CONTRATO Nº 145/2020 - MEDICAL SUTURE COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
• CONTRATO DE COMODATO Nº 146/2020 - MEDICAL SUTURE COMÉRCIO 
DE MATERIAL HOSPITALAR LTDA
OBJETO: Aquisição emergencial de produtos para Saúde (PPS) utilizados 
na Central de Material e Esterilização, com equipamentos em comodato, 
para atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite 
(CHML).
VIGÊNCIA: início em 13/05/2020 e término em 08/11/2020.
PROCESSO Nº 2020/283258.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 21/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente
FPEHCGV

Protocolo: 562207

CONTRATO
.

CONTRATO DE COMODATO Nº 146/2020
Objeto: O COMODATO DE EQUIPAMENTOS (LUMINÔMETROS) A SEREM 
UTILIZADOS PELA CME.
Data de Assinatura: 13/05/2020
Vigência: Início em 13/05/2020 e término em 08/11/2020.
Dispensa N º 21/2020
Contratado:
Nome: MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL CIRÚRGICO E HOSPI-
TALAR LTDA
Endereço: RUA SÃO FRANCISCO CHAVIER Nº 973
RIO DE JANEIRO – RIO DE JANEIRO – CEP: 20550-017
Telefone: (21) 2580-0630 3860-4090
E-mail: contratos@grupomedicalrj.com.br
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 562200
Contrato Nº 145/2020
Objeto: Aquisição emergencial de produtos para Saúde (PPS) utilizados na 
Central de Material e Esterilização, com equipamentos em comodato, para 
atender as necessidades da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna (FPEHCGV) e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Valor Total Estimado de R$ 84.000,00 (OITENTA E QUATRO MIL REAIS)
Data de Assinatura: 13/05/2020
Vigência: Início em 13/05/2020 e término em 08/11/2020.
Dispensa Nº 11/2020
Fundamento Legal: Art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93.
Orçamento: 2020.
Funcional Programática: 10.302.1507.8288
Natureza da Despesa: 33.90.30
Fonte de Recursos: 0269 e/ou 0103
Origem do Recurso: Estadual
Contratado:
Nome: MEDICAL SUTURE COMERCIO DE MATERIAL CIRÚRGICO E HOSPI-
TALAR LTDA
Endereço: RUA SÃO FRANCISCO CHAVIER Nº 973
RIO DE JANEIRO – RIO DE JANEIRO – CEP: 20550-017
Telefone: (21) 2580-0630 3860-4090
E-mail: contratos@grupomedicalrj.com.br
Ordenadora: ALESSANDRA LIMA LEAL

Protocolo: 562195
Contrato Nº 144/2020
Objeto: Aquisição emergencial de produtos para Saúde (PPS) utilizados 
na Central de Material e Esterilização, para atender as necessidades da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FPEHCGV) 
e Clínica de Hemodiálise Monteiro Leite (CHML).
Valor: R$ 3.470,00 (TRÊS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA REAIS)
Data de Assinatura: 13/05/2020


